
ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 
 

к проекту постановления Государственного Совета Республики Крым  

"О законодательной инициативе Государственного Совета Республики Крым  

по внесению в Государственную Думу Федерального Собрания Российской  

Федерации проекта федерального закона "О внесении изменения                                

в статью 395 части второй Налогового кодекса Российской Федерации" 
 

1. Нормативно-правовое обоснование проекта 

Данный проект постановления Государственного Совета Республики Крым 

разработан в соответствии со статьей 104 Конституции Российской Федерации, 

пунктом 16 статьи 75 Конституции Республики Крым, пунктом 25 части 2 

статьи 8 Закона Республики Крым от 15 мая 2014 года № 2-ЗРК 

"О Государственном Совете Республики Крым – Парламенте Республики 

Крым", статьями 118, 119 Регламента Государственного Совета Республики 

Крым.  
 

2. Обоснование необходимости принятия проекта 

Проектом постановления Государственного Совета Республики Крым 

предлагается внести в Государственную Думу Федерального Собрания 

Российской Федерации в порядке законодательной инициативы проект 

федерального закона "О внесении изменения в статью 395 части второй 

Налогового кодекса Российской Федерации", предусматривающий 

предоставление участникам свободной экономической зоны равных прав 

по использованию преференций по земельному налогу как по вновь 

приобретенным в собственность земельным участкам, так и по земельным 

участкам, которые уже находятся в собственности у организации – участника 

свободной экономической зоны.  
 

3. Цели и задачи проекта 

Целью проекта является урегулирование на законодательном уровне 

проблемы, связанной с получением налоговой льготы по земельному налогу 

на равных условиях для вновь созданных и действующих организаций, 

зарегистрированных на территории Республики Крым как участники свободной 

экономической зоны. 
 

4. Прогноз последствий принятия проекта. 

Принятие данного проекта позволит предоставить участникам свободной 

экономической зоны равные права по использованию преференций 

по земельному налогу как по вновь приобретенным в собственность земельным 

участкам, так и по земельным участкам, которые уже находятся 

в собственности у организации – участника свободной экономической зоны.  

 

 

Депутат Государственного Совета  

Республики Крым                                            В. НАХЛУПИН
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